ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «29» апреля 2021 г. № 346-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 27 ноября 2014 г. № 1003-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 27 ноября 2014 г. № 1003-пп «Об утверждении Положения

о министерстве культуры и туризма Магаданской области» следующие

изменения:

в Положении о министерстве культуры и туризма Магаданской

области, утвержденном указанным постановлением:

- в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 «Полномочия

Министерства»:

- абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

«- участвует в информационно-просветительской и культурно-

досуговой деятельности антиалкогольной направленности в пределах

своих полномочий;»;

дополнить абзацем тридцать восьмым следующего содержания:

«- осуществляет иные полномочия, установленные федеральным

и областным законодательством.»;

- подпункт 3.1.2 изложить в следующей редакции:

«3.1.2. В сфере культуры:

2

- осуществляет взаимодействие с художественно-экспертным

советом по народным художественным промыслам при Правительстве

Магаданской области, включая организационно-техническое обеспечение

его деятельности, участвует в реализации мероприятий, направленных

на сохранение, возрождение и развитие народных художественных

промыслов в Магаданской области в пределах средств, предусмотренных

в областном бюджете на государственную поддержку указанных

промыслов, в том числе путем содействия деятельности по демонстрации

и пропаганде их изделий;

- разрабатывает и обеспечивает реализацию в пределах своей

компетенции мероприятий по поддержке региональных и местных

национально-культурных автономий в сохранении самобытной культуры,

обычаев;

- участвует в формировании фильмофонда Магаданской области,

осуществляет контроль за его сохранностью, реставрацией и ремонтом;

- оказывает содействие в создании условий для развития

художественного творчества детей и молодежи, оказание поддержки

одаренным детям;

- обеспечивает условия доступности государственных музеев,

включая возможность ознакомления с музейными предметами

и музейными коллекциями (в порядке, определяемом федеральным

органом исполнительной власти, на который возложено государственное

регулирование в области культуры), учреждений культуры и искусства

(за исключением федеральных государственных музеев, перечень которых

утверждается Правительством Российской Федерации, и федеральных

учреждений культуры и искусства, перечень которых утверждается

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти) для инвалидов;

3

- осуществляет региональный государственный контроль

в отношении музейных предметов и музейных коллекций, включенных

в состав Музейного фонда Российской Федерации;

- осуществляет оценку качества оказываемых социально

ориентированной некоммерческой организацией общественно полезных

услуг в сфере культуры.

В области организации библиотечного обслуживания населения

Магаданской области, комплектования и обеспечения сохранности

библиотечных фондов:

- участвует в организации централизованного комплектования

библиотек;

- формирует единые подходы к повышению эффективности

использования, обеспечению сохранности библиотечных фондов

и их доступности населению;

- обеспечивает организацию формирования единой электронной

информационной системы для обеспечения взаимоиспользования

ресурсов библиотек Магаданской области, муниципальных библиотек;

- обеспечивает организацию процесса автоматизации

и компьютеризации технологических процессов при библиотечном

обслуживании населения, обеспечении учета и сохранности библиотечных

фондов;

- устанавливает обязанность библиотек Магаданской области,

централизованно получающих и распределяющих обязательный

экземпляр, по распределению и доставке различных видов документов,

входящих в состав обязательного экземпляра документов Магаданской

области, и контролю за их распределением и доставкой;

- обеспечивает условия доступности библиотек Магаданской

области (в порядке, установленном федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и организации

4

государственной политики и нормативно-правовому регулированию

в сфере культуры) для инвалидов.

В области поддержки государственных музеев Магаданской

области:

- формирует единый подход к повышению эффективности

использования музейных фондов, обеспечению учета и сохранности

музейных фондов и их доступности населению;

- участвует в организации комплектования музейных фондов;

- обеспечивает организацию процесса автоматизации

и компьютеризации технологических процессов при музейном

обслуживании населения, обеспечении учета и сохранности музейных

фондов;

- осуществляет контроль за ходом проведения сверок наличия

музейных предметов и музейных коллекций, находящихся на учете

в государственном бюджетном учреждении культуры «Магаданский

областной краеведческий музей»;

- принимает решения об управлении музейными предметами

и музейными коллекциями, находящимися в государственной

собственности Магаданской области;

- координирует работу по выявлению движимых предметов

и коллекций, имеющих историческое, художественное, научное или иное

культурное значение, в том числе изделий народных художественных

промыслов в местах традиционного бытования народных художественных

промыслов в Магаданской области, для постановки их на музейный учет

и включения в музейный фонд Магаданской области и Российской

Федерации;

- осуществляет сбор и предоставление в установленном порядке

информации о культурных ценностях в случае фактов их необнаружения

или хищения из музеев.

5

В области поддержки учреждений культуры и искусства

в Магаданской области:

- обеспечивает организацию культурной и досуговой деятельности,

в том числе путем проведения стационарных и выездных культурно-

досуговых мероприятий, создания и демонстрации произведений

театрального, филармонического и эстрадного искусства;

- осуществляет поддержку и развитие на территории Магаданской

области всех видов и жанров профессионального искусства;

- координирует в пределах своей компетенции деятельности

по созданию драматургических и музыкальных произведений,

театральных постановок, концертных программ, произведений

изобразительного, декоративно-прикладного искусства;

- обеспечивает совершенствование системы гастрольно-концертной

и выставочной деятельности на территории Магаданской области;

- обеспечивает организацию и проведение фестивалей, конкурсов,

выставок, симпозиумов, конференций, семинаров, кинофестивалей,

кинопремьер, ретроспективных показов кинокартин, межмузейный

и библиотечный обмен, в том числе организацию и проведение

мероприятий, посвященных знаменательным событиям, юбилейным

и памятным датам;

- содействует установлению и развитию межрегиональных связей

и контактов в сфере профессиональной театральной, концертной

и выставочной деятельности, профессионального и самодеятельного

народного творчества.

В области организации предоставления среднего профессионального

и дополнительного образования:

- формирует и обеспечивает функционирование на территории

Магаданской области системы среднего профессионального

и дополнительного образования в сфере культуры, подготавливает

и вносит в установленном порядке предложения по развитию на

6

территории Магаданской области сети образовательных организаций

среднего профессионального и дополнительного образования в сфере

культуры;

- устанавливает контрольные цифры приема в государственные

образовательные организации среднего профессионального образования

в сфере культуры;

- организует профессиональную переподготовку и повышение

квалификации работников культуры, искусства;

- организует информационное и методическое обеспечение

в пределах своей компетенции образовательных организаций среднего

профессионального и дополнительного образования в сфере культуры,

издание учебной и методической литературы;

- проводит аттестацию в целях установления квалификационной

категории педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность в сфере культуры и находящихся в ведении

Магаданской области;

- устанавливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов

на должность руководителя образовательных организаций,

подведомственных Министерству, и руководителей указанных

организаций;

- осуществляет контроль за проведением итоговой аттестации

выпускников государственных образовательных организаций среднего

профессионального образования в сфере культуры.»;

подпункт 4.3.3 пункта 4.3 раздела 4 «Организация деятельности

министерства» изложить в следующей редакции:

«4.3.3. Утверждает штатное расписание Министерства в пределах

фонда оплаты труда и численности служащих на основании утвержденной

структуры Министерства.».

7

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов